
 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 546  del 29/10/2018 

AREA TECNICA 

                                       AREA TECNICA “ URBANISTICA E SERVIZI”  

DETERMINAZIONE N132 .DEL 31.07.2018 

OGGETTO:Determina a contrarre  per l'affidamento dei lavori di pulizia spiaggia   2018-Ditta  

G&D Ecologica- 

 
 

PREMESSO CHE : 

-che occorre eseguire la pulizia degli arenili delle spiagge pubbliche del territorio comunale al 

fine di migliorare  le condizioni igienico sanitarie  ed ambientali , anche nell’ottica della 

fruizione  del mare da parte dei  turisti e con ovvie ricadute positive  sull’economia locale; 

-che  la Regione Calabria  -Assessorato  alla tutela dell’ambiente con nota del 19.06.2018 prot. 

0214195 ha informato questo Ente del finanziamento di € 6.964,00 finalizzato alla pulizia della 

spiaggia per la stagione  balneare  2018 (decreto n. 6248 del 14/06.2018); 

 

CONSIDERATO che: 

  -è necessario affidare il servizio a ditta  specializzata avente i  requisiti tecnico-professionali e 

provvista delle necessarie attrezzature per  eseguire  immediatamente  l’intervento a regola d’arte 

e consistente nella  prestazione del servizio  dal 02/8/2018  al 02/09/2018 -pulizia  della spiaggia  

dal Torrente Randace alla strada Nuova( battigia alla strada comunale /parcheggio  dalle ore 6.00 

alle ore 10,00 e svuotamento cestini posizionati nella stessa fascia  di intervento ; 

DATO ATTO che: 

- dietro richiesta del Comune ( n. 3 ditte)la  ditta G & D ecologicasrl Via Riccardo Lombardi,88 

Lamezia Terme- P.IVA 03437040797ha presentato  la migliore offerta per un importo di € 4016,39 

oltre IVA per con l’utilizzo di  personale , mezzi d’opera e materiali  ;  

-la ditta  è esperta nel settore ed  è provvista delle necessarie attrezzature e quanto idoneo per 

eseguire   l’intervento a perfetta regola d’arte,  

-la ditta suddetta provvederà  a sua cura e spese alla fornitura  di tutte le attrezzature e materiale  

necessario  per l’esecuzione dell’intervento , 

-il prezzo offerto per l’intervento è ritenuto congruo e conveniente per il Comune; 

VISTI 

-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 



appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare:  

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 

RILEVATO 

-che in applicazione del su citato articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la 

procedura negoziata mediante affidamento diretto, nella fattispecie, per i lavori di   pulizia 

spiaggia 2018  rispettando: 

• il principio dell’efficacia perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune 

• il principio della tempestività ed efficacia degli interventi in quanto la ditta  è  specializzata per 

tali interventi – 

• VISTO il DURC , ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per 

effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente 

con scadenza validità  al 26.11.2018; 

-Visti: 

- il Decreto sindacale n 9   del 29.06.2018 di conferimento  al  sottoscritto dell’incarico di 

responsabile dell’area  tecnica Urbanistica e servizi ;  

visto  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgvo 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 

12 del 10/06/2016; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale  n. 1 del 7/012013; 

-la deliberazione giuntale  n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “ Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

-Visto  lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed  il regolamento sui controlli interni; 

Visto il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi; 

-Vista delibera G.C.  n.  10 del  31.01.2017 , esecutiva,  di approvazione del piano anticorruzione 

2016/2018 e triennio 2017/2019 ; 

- la deliberazione del C.C. n. 17 del 03.04.2018 di approvazione del Documento Unico 

Programmazione 2018-2020; 

- la deliberazione del C.C. n. 18 del 03.04.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018; 

- la legge n. 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

- VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

DETERMINA 

-la superiore narrativa costituisce parte integrante del presente atto; 

-di procedere all’affidamento dei lavori  di  Pulizia spiaggia 2018 dal torrente Randace alla strada 

Nuova come meglio  evidenziata  nella planimetria allegata ,alla   ditta la  ditta G & D ecologicasrl 



Via Riccardo Lombardi,88 Lamezia Terme- P.IVA 03437040797ai sensi del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in particolare: l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 

-di affidare alla dittadittaG & D ecologicasrl Via Riccardo Lombardi,88 Lamezia Terme- P.IVA 

03437040797i lavori in premessa specificati per un importo di  € 4016,39  oltre IVA  secondo il 

preventivo di spesa e quindi per un totale di €4900,00; 

-di stabilire, in attuazione  di quanto previsto dell’art. 192 del D.Lgvo n. 267/2000 che il fine che 

l’amministrazione comunale intende raggiungere  , è quello di eseguire la pulizia della spiaggia   

-Di assumere  alla presente determinazione valore di contratto  stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 

a- il fine che  con il contratto  si intende perseguire  pulizia parte spiaggia 2018   

b- forma  del contratto: scrittura privata attraverso la sottoscrizione della presente; 

c-  Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ; 

d-  Durata/tempi.:   dal  02.08.2018 al 02.09.2018 

e- Corrispettivo :€ 4016,39   oltre IVA  

f- Termini di pagamento : unica soluzione  ad ultimazione servizio  con pagamento delle 

fatture  entro 30 giorni dalla emissione ; 

g- La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

-di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

-di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

10) Codice Univoco Ufficio  : 8W8HQ1- Codice CIG  : 78C248CC40 

-Fare fronte alla spesa  di € 4900  con il finanziamento  di € 6.964,00  finanziato dalla Regione 

Calabria per la pulizia della spiaggiaanno 2018 

 

  Il Responsabile del servizio                                  Il    Responsabile dell’Area   

f.to Dott. Giovanni Battista Currado   f.to ( Arch. Nicola Vasta ) 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   31/07/2018 

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

    Lì,  30/10/2018 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                       f.to Giovanni Mazzotta  

 

E’ copia conforme all’originale 

CURINGA,  0/10/2018 

 

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                              D.ssa  MariaGRAZIACrapella 

 

 


